
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 22 del 30.03.2023

OGGETTO: Acquisto oggetti di rappresentanza per mostra bovini dd. 06.05.2023.

L'anno  duemilaventitre il  giorno trenta del mese di marzo alle  ore  14.00 nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Premesso  che  sabato  06.05.2023 si  svolgerà  a  Masi  di  Cavalese,  la  quadriennale  mostra 
provinciale  di  bovini  di  razza  Grigio  alpina, organizzata  dall’ARGA  provinciale  in 
collaborazione con la Federazione Provinciale Allevatori di Trento;

Vista la richiesta dell’ARGA provinciale ns. prot. 1813 dd. 03.03.2023 per la concessione di premi 
di rappresentanza da assegnare ai migliori esemplari e allevamenti di razza Grigio Alpina.

Ritenuto che tale manifestazione sia utile per incentivare lo sviluppo della zootecnia di montagna e 
che tale obiettivo possa essere considerato compatibile con i principi di cui all'art. 3 dello Statuto 
della Comunità.

Considerata quindi l'importanza della manifestazione e l'opportunità di mettere a disposizione una 
bronzina con cintura ricamata per la premiazione dei migliori esemplari.

Dato atto che la scelta del contraente avverrà a/m trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21, 
comma 4, della L.p. 19.07.1990, n. 23 e s.m.

Ricordato che ai sensi dell’art. 36 ter 1, comma 6, della L.P. 23/1990 e s.m.:”Rimane ferma la 
possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 
pubblico  provinciale,  di  effettuare  spese  per  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a 

Pag. 1 di 3

22-2023 - Decreti del Presidente



cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti  
dalla Provincia o da CONSIP S.p.A.”.
Dato  atto  che  l'acquisto  della  bronzina  con  cintura  ricamata verrà  effettuato  presso  la  ditta 
specializzata Sattlerei & Stickerei TROCKER ddi Cristian Trocker di Chiusa la quale fornisce 
tale premio, al prezzo di € 517,28 (IVA compresa).

Visti gli articoli 214 e 215 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino-Alto Adige), che disciplinano le spese di rappresentanza e in particolare il comma 2° lett.  
a) dell'art. 215.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di acquistare per i motivi indicati in premessa oggetti di rappresentanza per la mostra  di 
bovini di razza Grigio Alpina presso la ditta Sattlerei & Stickerei TROCKER ddi Cristian 
Trocker di Chiusa;

2. di impegnare ai  sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate;

CREDITOR
E

Sattlerei & Stickerei TROCKER di CRISTIAN TROCKER – 
Pucherstrasse, 7 – 39043 CHIUSA

P.IVA/COD. 
FISC. P.I. 02655350219---- C.F CST85L31A952B

CAUSALE Acquisto bronzina con cintura ricamata per mostra bovini razza grigio 
alpina

CUP CIG ZE43A9C85C 

Pag. 2 di 3



IMPORTO € 517,38 ESIGIBILITÀ
’ 2023

CAP/ART 111400

3. di  autorizzare  la  conclusione  del  rapporto  contrattuale  con  la  ditta  suddetta  mediante 
scambio di corrispondenza, secondo gli usi commerciali.

4. di  trasmettere  la  presente  determinazione al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  ai sensi 
dell'art.  22  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  dando  atto  che  la  sua  efficacia 
decorrerà da tale visto.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
30.03.2023

Provvedimento esecutivo dal  10.04.2023

Cavalese, li 30.03.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

